Simion Bărnuțiu, idealul pentru care au
luptat cu sacrificiu de sine și’ dăruire absolută memo-
randiștii, dorința și speranța înflăcărată a tuturor ro
mânilor de dincolo și de dincoace de Carpațj avea să
prindă chip, avea să se transforme în realitate fericită
și palpabilă la 1 Decembrie 1918.

La data de 7/20 noiembrie 1918, Marele Sfat al na
țiunii române din Ungaria și Transilvania, sub semnă
tura președintelui dr. Ștefan Cicio Pop și a secretarului
dr. Gheorghe Crișan, dădea publicității textul convocării
Adunării Naționale de la Alba Iulia. Ziua era fixată —
J decembrie.

---------- CONVOCARE--------—
Istoria ne cheamă la (apte.